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Sposób wydzielania p-ksylenu z mieszaniny ksylenów

Przedmiotem wynalazku jest sposób wydzielania
p-ksylenu z mieszaniny ksylenów w procesie nis¬
kotemperaturowej krystalizacji i następujących po
niej operacjach płukania i rozdziału.

Dotychczasowe sposoby wydzielania p-ksylenu
na drodze krystalizacji opierają się bądź na jed-
nostopniowej krystalizacji i przemyciu wydzie¬
lonych kryształów odpowiednimi rozpuszczalnika¬
mi bądź też na wielokrotnej krystalizacji. Sposo¬
by te mają wiele niedogodności. ^

Sposoby oparte na wielokrotnej krystalizacji
wymagają zwiększonej ilości energii, koniecznej do
kolejnych operacji i stapiania i wychładzania.

Stosowanie do przemywania rozpuszczalników,
takich na przykład jak pentan, heksan, toluen,
zwiększa koszty eksploatacyjne ze względu na ko¬
nieczność regeneracji i uzupełniania strat roz¬
puszczalników. Istotną wadą tych sposobów jest
również pozostawanie części rozpuszczalnika w
produkcie końcowym. Z kolei stosując do przemy¬
wania ksyleny techniczne, jak w opisie patento¬
wym PRL nr 66109, uzyskuje się w wyniku roz¬
działu bogatą w p-ksylen mieszaninę cieczy ma¬
cierzystej i ksylenów technicznych co prowadzi do
strat p-ksylenu i obniżenia wydajności procesu
Wspólnym niedostatkiem opisanych metod jest
osiąganie czystości p-ksylenu na poziomie nie wyż¬
szym niż 95%.
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Inne znane sposoby zapewniające otrzymanie
kryształów o zawartości 98—99,5% p-ksylenu opie¬
rają się na jednostopniowej krystalizacji a nastę¬
pnie oddzieleniu kryształów p-ksylenu w pierw¬
szym i następującym za nim drugim urządzeniu
do rozdzielania.

W sposobach tych kryształy wydzielone na
pierwszym urządzeniu rozdzielającym miesza się
z częścią strumienia p-ksylenu wydzielonego na
drugim urządzeniu rozdzielającym. Istotną trud¬
nością techniczną tych sposobów jest zapewnienie
sprawnej pracy pierwszego urządzenia rozdzielają¬
cego. Okazuje się, że warunki rozdziału w tym
urrządzeniu, którym bywa zazwyczaj wirówka lub
filtr, pogarszają się w trakcie pracy powodując
zwiększenie wilgotności osadu i prowadzą w skraj¬
nym przypadku do przerwania operacji.

W rezultacie uzyskiwany osad kryształów posia¬
da niską zawartość p-ksylenu a ponadto zachodzi
konieczność okresowego czyszczenia urządzeń. Dla
poprawy warunków pracy urządzeń rozdzielają¬
cych proponowano przedmuchiwanie osadu krysz¬
tałów ciepłym gazem inertnym. Sposób ten, jak¬
kolwiek efektywny, wymaga skomplikowanego
rozwiązania aparaturowego, związanego z koniecz¬
nością usuwania par ksylenu z obiegu gazu i jego
hermetyzacją.

Istota wynalazku polega na tym, że uzyskany
w wyniku krystalizacji i separacji osad kryształów
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p-ksylenu przemywa się częścią" podgrzanego stru¬
mienia cieczy macierzystej.

Podczas płukania warstwy osadu kryształów
podgrzaną cieczą miecierzystą ulegają poprawie
warunki separacji a w szczególności wzrasta po¬
rowatość osadu, maleją współczynniki kształtu
ziarn i obniża się lepkość fazy ciekłej. W rezulta¬
cie, po oddzieleniu cieczy płuczącej obniża się wil¬
gotność osadu. Z drugiej strony, zawartość p-ksyle¬
nu w cieczy zaokludowariej na kryształach ulega
wzrostowi w wyniku częściowego nadtopienia kry¬
ształów. Zespół tych czynników powoduje, że za¬
wartość p-ksylenu w osadzie kryształów jest wyż¬
sza niż w osadzie otrzymanym przed płukaniem
podgrzaną cieczą macierzystą. Bardzo istotną za¬
letą sposobu według wynalazku jest wzrost prze¬
pustowości urządzenia rozdzielającego oraz bez¬
awaryjna praca instalacji.

Otrzymany efekt uzyskuje się w wyniku nie¬
skomplikowanej operacji i przy użyciu prostej
aparatury. Płukanie osadu prowadzi się w urzą¬
dzeniu rozdzielającym podając pompą część stru¬
mienia cieczy macierzystej, ogrzanego do tempe¬
ratury wyższej od temperatury płukanego osadu.
Po oddzieleniu cieczy płuczącej, osad kryształów
poddaje się dalszym operacjom wzbogacania według
znanych sposobów. Mieszaninę cieczy macierzystej
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i płuczącej, zawierającą małą ilość p-ksylenu od¬
prowadza się z układu.

Przykład. Zawiesinę kryształów p-ksylenu
o temperaturze — 68°C otrzymaną w wyniku kry¬
stalizacji mieszaniny ksylenów i zawierającą 9,1%
wag. ciała stałego podaje się na periodyczną wi¬
rówkę filtracyjną o wymiarach bębna 0 1220X
430 mm i 800 obrotów na minutę.

W wyniku odwirowania otrzymuje się 151
kg/godz. kryształów o zawartości 85,2% p-ksylenu.
Filtrat zawiera 9,9% p-ksylenu. Następnie płucze
się osad częścią cieczy macierzystej o temperatu¬
rze 5,2°C. Kryształy zawierały 90,1% p-ksylenu,
filtrat zawierał 10,0;%! p-ksylenu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wydzielania p-ksylenu z mieszaniny ksy¬
lenów przez krystalizację i następującą po niej
seperację i obróbkę kryształów p-ksylenu w pierw¬
szym i dalszych urządzeniach, znamienny tym,
że wydzielony w pierwszym urządzeniu separa¬
cyjnym osad kryształów p-ksylenu przemywa się
częścią wydzielonego w tym urządzeniu, strumie¬
nia cieczy macierzystej o temperaturze wyższej
niż temperatura przemywanego osadu.
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